1. Tim. 6.16. reputemus lucem quam inhabitat, non frusta vocati in accessum, quia
Bib. ad Lxx. cap. caligine obducta est. Ergo huic Augustini sententia p[ro]i o[mn]es & mode-
 rato.

quod Deus non vult: velut si bonus filius patrem vult vivere, quod Deus
 vult mori. Rursus fieri posse ut idem vel in homine voluntate mala, quod
 Deus vult bona: velut si malus filius velit morti patrem, velit hoc etiam
 Deus: nempe ille vult quod non vult Deus, iste vero vult quod vult &
 Deus. Et tamen bona voluntati Dei pietas illius potius consonat, quam
 uis aliud volentis, quam huius idem volentis impietas: tantum interest
 quid velle homini, quid Deo congruat: & ad quem finem referatur cui-
 usque voluntas, ut vel approbetur vel improbetur. Nam Deus que bene
 vult, per malas voluntates malorum hominum implet. Paulo vero ante
 dixerat, sua defensione Angelos apostolatas, omniesque reprobos, quantum
 ad ipsos pertinet, scilicet quod Deus nollet: quantum vero ad omnipot-
 entiam Dei, nullo modo hoc potuisse: quia dum contra Dei voluntatem
 faciunt, de ipsis facta est eius voluntas: unde exclaims, Magna opera Dei,
 exquisita in omnes voluntates eius: ut mirum & ineffabile modo non fiat
 praeter eius voluntatem quod etiam contra eius fit voluntatem: quia non
 fieri si non fuerit: nec utique nolens sinit, sed volens: nec sineret bonus
 fieri male, nisi omnipotens etiam de malo facete posset bene.

Secunda obiectio, 4. Hoc etiam modo soluitur, inquit sponde liquefecit altera obiectio, Si
Deu. esse scelerum non modò impiorum opera vituit Deus, sed etiam consilia & affectus
authorum: & eius gubernat, scelerum omnitum esse auctorem: ac proinde immensè dam-
 nari homines si exequuntur quod deceperit Deus, quia eius voluntati ob-
 temperent. Perperam enim misceretur cum precepto voluntas, quam lon-
 gissime ab illo diffiret innumeris exemplis constat. Nam eti[us] dum stu-
 pravit Absalom patris uxores voluit Deus hoc probro vicerit Davidis a-
 dulterium: non idem tamen praecepit scelerato filio incestum commis-
 tate, nisi forte Davidis respectu, sicut loquitur de coniunctis Semiei. Nam
 illi in Dei iussu maledicere dum fatetur, minimè commendat obsequium,
 ac si Dei imperio patret protinus ille cani: sed eius linguan flagellum
 Dei esse agnosces, castigati patienter sustinet. Hoc quidem tenendum
 est, dum per impios peragit Deus quod occulit suo iudicio decreuit, non
 esse excusabiles, quasi obedientes precepto, quod data opera pro sua
 libidine violent. Iam quomodo ex Deo sit, & occulta eius prouidentia
 regatur quod pertuerse faciunt homines, illustre documentum est elec[t]io
 regis Iacobeam, in qua se erit dominatur populi temeritas & amentia,
 quod ordinem a Deo sanctum per ruerterits ac petidi deficiuit a famili-
 a Davidis: & tamen semper voluisse vngui: unde & in verbis Osea quae-
 dam apparet repugnantia sp[irit]us, quod ubi conquestus est Deus regnum
 illud se nesciente & nolente suisse eternum, alibi predicit se dedisse re-
 gni Iacobam in furore suo. Quomodo haec conuenient, Iacobam non
 ex Deo regnasse, & ab eodem suisse p[ro]fectu? Cum regem? Nempe quia nec
 deficeret a familia Davidis poterit populis quin iugum ibi diu[n]ius im-
 positum excuteret: neque tamen libertis p[ro]pterea Deo ei p[ro]pta fuit quominus
 Solomonis gratitudinem ita punire: Videamus ergo ut Deus, peti tam
 nolendo, defectionem tamen alio fine iuste velint: unde & Iacobam pre-
 dicti spem sacra vocatione impellitur ad regnum. Hac ratione dicit Sacra
 historia suisse a Deo suscipiatum hostem, qui Solomonis filium exueret
 regni parte. Diligenter utique expendat lectoris, quia placuerat Deo
 sub manu unius Regis gubernari populum: ubi in duas partes scanditur,
 fieri contra illius voluntatem: & tamen ab eiusdem voluntate initium
 fidei diuinitatis. Nam certe quod Iacobam nihil tale cogitantem Prophe-
 ta & voce & virtute nisi tellata ad spem regni sollicitat, non sit hoc vel
 p[ro]fessio

2. Sam. 16.12. Ibid. 10.

1. Reg. 12.20. C. 1. 3. 4.
Off. et 13.11. Iacobam in furore suo. Quomodo haec conuenient, Iacobam non
 ex Deo regnasse, & ab eodem suisse p[ro]fectu? Cum regem? Nempe quia nec
 deficeret a familia Davidis poterit populis quin iugum ibi diu[n]ius im-
 positum excuteret: neque tamen libertis p[ro]pterea Deo ei p[ro]pta fuit quominus
 Solomonis gratitudinem ita punire: Videamus ergo ut Deus, peti tam
 nolendo, defectionem tamen alio fine iuste velint: unde & Iacobam pre-
 dicti spem sacra vocatione impellitur ad regnum. Hac ratione dicit Sacra
 historia suisse a Deo suscipiatum hostem, qui Solomonis filium exueret
 regni parte. Diligenter utique expendat lectoris, quia placuerat Deo
 sub manu unius Regis gubernari populum: ubi in duas partes scanditur,
 fieri contra illius voluntatem: & tamen ab eiusdem voluntate initium
 fidei diuinitatis. Nam certe quod Iacobam nihil tale cogitantem Prophe-
 ta & voce & virtute nisi tellata ad spem regni sollicitat, non sit hoc vel

1. Reg. 11.23. p[ro]fessio

nescio vel in uito Deo, qui tamen fieri mandauit: & tamen iure damnatur post puli rebellio, quod velut in uito Deo à Davidis posteris deficiuerit. Hac ratione etiam subicitur postea, quod Rehabeam superbè despexit populi preces, hoc à Deo factum esse, ut stabiliret verbum quod pronuntiauitat pér manum Ahihæ serui sui. Ecce ut nolente Deo laceretur sacra virtus, & tamen ut eodem volente alienentur à Filio Solomonis decem tribus. Accedat simile quoque aliud exemplum, ubi consentiente populo, imò manus suas præbente, jugulatur filius regis Achab, & exterminatur tota progenies. Vete quidem referte Iehu nihil in terram cecidisse ex 1. Reg. 12. 25; & Reg. 10. 7. Dei sermonibus, sed ipsum fecisse quicquid loquutus fuerat per manum serui sui Eliæ. Et tamen non abs te ciues Samariae perstringit quod operam suam commodaissent. Iustine estis, inquit? Si ego coniurauis contra domiuam meam quis hos omnes occidit? Nam antequam dō, nisi fallor, explicui quomodo in eodem opere tam se prodat hominis crux, quam refulgeat Dei iustitia: & modus ingenii semper hæc Augustini respō. Epist. 48. ad Virtus sufficiet, Quam Pater tradiderit Filiū, & Christus corpus suum, & cœsumus. Iudas Dominum. cur in hac traditione Deus est iustus, & homo reus, nisi quia in te una quam fecerunt, causi non sunt ob quam fecerunt? Si quos autem magis impuniti quod nunc dicimus, nullum esse Dei cum homine consensum, ubi hic iusto illius impulsu agit quod sibi non licet: succurrat quod alibi admonet idem Augustinus, Quis non ad ista in Degratis & lib. dicta contremiscat, ubi agit Deus etiam in cordibus malitiorum quicquid arbit. ad V. dicit, reddens tamen secundum eorum merita? Et certè in Iudeo perfid. cap. 20. dia nihil: magis fas erit culpam sceleris Deo adscribere, quia Filiū suum & ita li voluit ipse, & tradidit in mortem: quam redēptionis laudem ad Iudam transferre. Itaque vere alibi idem scriptor admonet, in hoc examine Deum non inquirere quid potuerint homines, vel quid fecerint, sed quid volunt, ut in rationem veniat consilium & voluntas. Quibus hoc asperum videtur, quam tolerabilis sit sua morositas paulisper cogitent, dum rem claris Scripturæ testimoniis testataam, quia exceedat eorum capum, resuunt, ac viro vertunt in medium proferti quæ Deus nisi sciuissest utilia esse cognitus, nunquam per Prophetas suos & Apostolos doceri iussisset. Nam sapere nostrum nihil aliud esse debet quam mansuetæ docilitate amplecti, & quidem sine exceptione, quicquid in sacris Scripturis traditum est. Qui vero proterius insultant, quem satis constet eos contra Deum blaterare, longiori refutatione digni non sunt.

INSTITUTIONIS CHRI-
STIANÆ RELIGIONIS
LIBER SECUNDVS.

De cognitione Dei Redemptoris in Christo, quæ Patribus sub Lege primum, deinde & nobis in Euangeliō patefacta est.

**Vide Calix aduersus Pighiū ex Cœcil Tridentinum.*
**Gen 1:27.*

*Ad elapsu & disfiliōne tētu n̄ bānūm genīcū m̄ deditiōni fū sūffē
addictum. & à prima origīnē degenerat. vbi de pec-
catōis mēli.*

Hoc sane querendum in excutiendis nobis esse prescribit Dei vestimenta frugality, & honestas ne tempestalem exigit notitiam, quae nos & ab omni proprietate facultatis abequare possunt, & iis confidemus i procul auget, & omni gloriandi materia destitutos, ad eum scilicet regum submissionem adducat. Quam regulam tenete conuonit si ad rectam & sapientiam.

sapiendi & agendi metam pertingere liber. Neque me latet quanto plau-
sibilior sit illa sententia que ad reputandam nostra bona potius nos in-
uitat, quam ad inspicendam, quæ nos pudore obrueat debet, miserari
nostram inopiam vñâ cum ignominia. Siquidem nihil est quod magis
apparet humanum ingenium quâm blanditiis de mulceri; atque ideo,
vbi dotes suas magnificeti audit in hanc partem nimia credulitate pro-
pendet. Quo minus mitum est, hic adeò perniciose fuisse à maxima ho-
minum parte aberratum. Nam quom si ingenitus vniuersis mortalibus
plus quam cœsus sui amor, libentissimè sibi persuadent nihil inesse sibi
quod merito debeat esse odiosum. Ita sine alieno patrocino vanissima
hæc opinio filiem passim obtinet, hominem sibi abundè sufficere ad be-
ne beatæq; viuendu n. Quod si qui modestius sentire volunt, vt cunque
aliquid Deo concedant, ne sibi arrogate omnia videantur: sic tamè pac-
tiuntur vt pœnitissima & gloria & fiducia materia semper apud se resi-
deat. Iam si accedit oratio, q̄ e spon' & prutientem in hominis medullis
superbitam suis illecebris titillit, nihil est quod magis artideat. Proinde
vt vñusquis ue humanæ naturæ præstantiam benignissime suo præco-
nio exultit, ita magno seculoru prop̄ omnium applaudit fuit exceptus.
Sed enim quæcumque talis est humanæ excellentiæ commendatio, quæ
hominem in se acquiscere doceat, nihil aliud quam securitate illi sua
delicias facit: & sic quidem illudit, vt qui isti intinxerit, eos pessimo exi-
tio perdat. Quorūsum enim pertinet, vani omni fiducia fretos delibera-
re, instituere, tētate, moliri q̄ e puran us ad rem pertinere: & defici quidem
ac destitui tum sana intelligentia, tum vera virtute inter primos co-
nitus: pergere tamen securi donec in exitium cotruamus? Arqui non
aliter succedere us potest qui se aliquid posse propria virtute confidunt.
Talibus ergo magistris, qui iep̄tant s tantum bonis nostris nos deti-
nent, si quis aufultet nō in sacerognitionem proficit, sed in pessimam
ignorationem abripitetur.

3. Etgo quoniam in hoc consentiat Dei veritas cum publico omnium
mortaliū sentiu, secundam sapientie patrem in nostri cognitione re-
positam esse: in ipsa ratione cognoscendi ratione magnum est dissidium.
Tunc enim homo, iudicio carnis, probè sibi exploratus videtur, quoniam
& intelligentia & integritas sua confusus, iudaciam sumit, ac se se inci-
tat ad virtutis officia: & iudicio virtutis bello, ad id quod pulchrum & ho-
nestum est toto studio incumbere conatur. Qui autem ē ad amissim di-
uini iudicij inspicit & examinat, nihil reputat quod animum ad bo-
nam si luciam engrediāt quo penitus se excusat, eo magis deiicitur: do-
nec omni fidei i proflus abdicas, nihil sibi ad vitam recte instituen-
dam relinquit. Neque tamen velt nis obliuisci Deus prima nobilitatis,
quam Ad patrem nostro contulerat, nempe quæ nos a iustitia bonitatis
jue studium merito expergescere debeat. Non enim possumus aut
primam nostram originem, aut quoisū nō confitit si sumus cogitate, quin
a i meditardam immortalitatem, experendum que Dei regnum pungamur.
Sed tamum abest vt animos nobis faciat ista recognitio, vt potius
submissis illis, ad humiliatem prosterat. Qut enim illa est origo? Nem
pe à qua excidimus Quis ille creationis nostra finis? A quo peccatus a-
ueris sumus, vt miseris nostris sortis: et si ingemiscamus: ingemisca-
do, ad perditam illam dignitatem suspiramus. Nos autem quā dicimus
nihil in se oportere hominē inuerti quod ipsum animosum reddat, in-
telligimus nihil esse penes ipsum cuius fiducia debeat superbitare. Quare si
liber, quam homo sicut mortuum habere debet, ita patiatur, vt primū
loco, quem in finem creatus sit, & donis nō contemnendis prædius, re-
putet: quæ cogitatione ad diuinū cultus vitaque futura meditationem

excitetur unde suas facultates, vel certe facultatum inopiam expedita, qua perspecta, non lecus atque in nihilum redditus, in extrema confusione iaceat. Huc tendit prior consideratio, ut quale sit officium suum agnoscatur; altera, quid ad ipsum praestandum valeat. De vita que, prout series docendi posset, à nobis disseretur.

Lapsus Adamus

4 Quia vero non leue delictum, sed detestabile fuisse scelus oportet, quod tam severa virtus est Deus, species ipsa peccati in lapsu Ad*m* consideranda nobis est, quæ horribilem Dei vindictam accedit in totum humanum genus. Puerile est quod de gule intemperie vulgo receptū fuit. Quasi verò summa & caput virtutum omnium in abstinentia vnius contempti*Dei verbo & reuertate deflxit ad deliciae, atque in beata illa tetra fecunditate non tantum copia ad latitudines supp̄teret, sed etiam varietas. Alius igitur spectandum, quia prohibito ab arbore scientia boni & mali, obedientia examen fuit, ut partendo Adam se Dei imperio libenter subesse probaret. Nomen vero iuruit (quib⁹ amixa satanæ mendacia) plurim ostendit precepti non alium fuisse finem, quā n̄ vi sua sorte contentus, se improba cupiditate altius non efficeret. Promissio autem, qua ambitione contumaciam materfuit,*

Rom. 5. 19.

*Quod etiam confirmat Paulus, vnius hominis inobedientia omnes fuisse perditos docens si nultamen notandum, descensus primum hominem ab imperio Dei, quod nō tantum Satanæ illecebris captus fuerit, sed contempta veritate, deslexerit ad mendacium. Et certe contemptio Dei verbo, excutitur omnis eius reverentia: quia nec aliter consistit eius maiestas inter nos, nec integer manet eius cultus, nisi dum ab eius pendemus ore. Prainde infidelitas radix defensionis fuit. Hinc autem emersit ambitio, & superbia, quibus annexa fuit ingratitudo, quod Adam plus appetendo quam concessum erat, tantam Dei liberalitatem qua datus erat, indignè spreuit. Hoc verò prodigiosa fuit impietas, terreni filio parum videri quod ad similitudinem Dei factus esset, nisi accedat & qualitas. Si secundum & execrabilis scelus est apostasia, qua se homo conditoris sui imperio subducit, modo perulantem excutit eius iugum, frustra extenuatur peccatum Ad*m*. Quinquam non simplex apostasi fuit, sed cum scelis in Deum probris coniuncta, dum Satanæ calumniis subscripti quibus Deum & mendacij & inuidiae & malignitatis insimulat. Denique infidelitas ambitioni ianuam aperuit: ambitio verò contumacie fuit mater, ut homines, abiecto Dei meru, se prolierent quod f. rebat libido. Itaque testē Bernardus ianuam salutis appetiri nobis docet, quum hodie Euangelium antibus recipimus: sicut illis fenestris, dum Satanæ patuerunt mortis calvillam fuit. Nunquam enim repugnare Dei in imperio ausus fuisse Adam, nisi eius verbo incredulus. Optimum scilicet hoc erat statum ad omnes aff. Atque ita temperandos, nihil inclius esse quam Dei mandatis parendo, colere institutiones: deinde ultimam felicis vita metam esse ab ipso diligiri. Diabolus ergo blasphemias abrepitus, quantum in se erat exinanivit totam Dei gloriam.*

*Ad*m* lapsu quam*

5 Sicut spiritu*alis* Ad*m* vita erat, manere opifici suo coniunctum & deuin-

d'uidetur: ita alienatio ab eo fuit animæ interitus. Nec mirum si genus *religiose* creature suum peius dedit sua defectione qui totum naturæ ordinem peruerit in quodammodo de celo & in terra. Ingemiscunt omnes creature, inquit Paulus, corrumpentes se, non prouoni obnoxiae, non volentes. Si causa queritur, non dubium est quia mirum totum humankindem sustineant eius pœnae quam promeritus est homo, in cuius usum manu genus fuisse conditæ fuerant. Quum ergo sursum & deorsum ex eius culpa fluxerit corruptum, id est, maledictio, que grallatur per omnes mundi plagas, nihil à ratione alienum à prima origine de si propagata fuerit ad totam eius sobolem. Postquam ergo in eo obli generasse, & male terata fuit celestis imago, non solus sustinuit hæc pœnam, ut in locum dictum fuisse ad sapientiam, virtutem, sanctitatem, veritatem, iustitiam (quibus ornamenti vesti dictum). Id veteris tus fusa est) tunc tristitia cederent pestes, caeris, impotentia, impuritas, vanitas, iniustitia: sed ipsis quoque misericordiis implicuit suam progeniem, genitale: & tamen ac immersit. Hæc est hæreditas corruptionis, quæ Peccatum originale vero hoc doctere caput teres nuncupauerunt: Peccati voce intelligentes nature ante bonum punitum dilucide q[uod]ra, depravationem. Quia de re multa fuit illis conceitatis, quum à sen par erat explicans suu nihil magis si temotum quim ob unius culpam fieri omnes teos, & se.

Ita peccatum fieri cōmune. Quæ videtur fuisse ratio veterissimi Ecclesiastici Rom. 8.22. sive doctoribus eorum obscurè tantum perstringerent hoc caput: saltem mihi nūs dilucidè quād p[ro]p[ter]a erat, explicarent. Neque tamen hæc timiditas est. Pelagium graviter fecere potuit quin surgeret Pelagius, causus pie fanum commentum fuit, errassit, quem dicebat Adam suo tantum damno peccasse, nihil nocuisse posteris: hac scilicet retinutatione tantum Satan monib[us] tegendo, incurabilem reddere tentauit. Ceterum tam, non sive propagine, quem cuinceteretur manifesto. Scripture testimonio, peccatum a primo homine transisse in totam posteritatem: auillabatur transisse per unitatem, non propaginem. Ergo boni viri in hoc elaborarunt (ac p[ro]p[ter]a totam posteritatem, alius Augustinus) ut ostenderent nos non ascita nequitia contumaci, sed probatur ratione ingenitam vitiositatem ab utero matris afferre. Quid inficiari summa bus & scripture impudenter fuit. Sed Pelagianorum & Celestini orum temeritatem non testimonijs hic & mirabitur, qui ex illis usus sunt viri monumētis perspexerit quam fuerint script. 6. in aliis omnibus perdita frontis bestie. Certe non ambiguum est quod Psal. 51.7. confitetur David, se in iniquitatibus genitum, & in peccato conceptum a matre. Non arguit ille patris aut matris delicta: sed, quod Dei erga se bonitatem melius commendet, propter peruersitatis confessionem ab ipsa genitura repetit. Quum id Dauidi peculare non fuisse constet, sequitur communem humani generis sortem sub eius exemplo notari. Omnes ergo qui ab impuro semine descendimus, peccati contagione nascimur in felicitate, antequam lucem hanc vita aspicimus, sumus in Iob. 14.4. Dei conspectu fecdati & inquinati. Quis enim daret mundum de immando? Ne unus quidem, ut est in libro Iob.

6 Audimus ita in filios transmitti parentum immunditiam, ut omnes contra villam exceptionem, a origine sint inquinati. Huius autem pollutionis non reperiatur ex origine nisi ad primum omnium parentem, tanquam ad fontem ascendamus. Ita certe habendum est, fuisse Adamum humanæ naturæ non progeni oritur modo, sed quasi radicem, atque ideo in illius corrupzione merito vitiatum fuisse hominum genus. Quod ex illo & Christi comparatione planum facit Apostolus. Quemadmodum Rom. 5.12. (inquit) per unum hominem peccatum intravit in vniuersum mundum, & per peccatum mortisque in omnes homines peruvagata, quando omnes peccaverunt: ita per gratiam Christi iustitia & vita nobis restituta est. Quid hic garrient Pelagiani? peccatum Adæ imitatione propagatum? Ergone ex Christi iustitia nihil aliud proficiimus, nisi ex exemplum nobis est ad imitationem propositum? Quis tantum facilem ficeret? Quod si extra controvensionem est, Christi iustitiam cōmantur, que postulam esse & ex ea virginem vel conficitur, ut transiit in Adamum.

fuisse perditam, ut in Christo recuperetur: peccatum vero & mortem ita per Adam obrepulit, ut per Christum aboleantur. Non sunt obscura verba, initificari multos per Christi obedientiam, quemadmodum per Adem inobedientiam peccatores fuerant constituti. Ideoque in etiis ostendit nos hanc esse relationem, quod hic nos suo exitio inuoluntur, cum peidit tibi: ille nos sua gratia in salutem restituat. In tam perspicua luce veritatis nihil longiore vel magis liboriofa probatione opus est auctor. Sic & in priore ad Corinthios, quoniam in resurrectionis fiducia vult pro confirmando, ostendit recuperari in Christo vitam, que in Adam perdita facta. Qui nos omnes in Adam mortuos esse pronuntiat, iam tamen aperte quoque testatur, peccati labore esse implicitos. Neque enim ad eos pertinet damnatio qui nulla iniquitatis culpa attingeretur. Sed etiam intelligi quid velit, quoniam ex alterius membra relatione, non potest, ubi spem vitae restitutam in Christo docet. Satis autem scitur, illud non aliter fieri quam ubi minifera illa communicatione iustitia sue vim in nos Christus transfundit: quemadmodum alibi scribitur, Spiritum nobis viam esse propter iustitiam. Ergo neque aliter interpretari licet quod dicitur, nos in Adam mortuos esse, quoniam quod ipse peccatum, non sibi tantum cladem ac ruinam asecurauit, sed naturam quoque nostram in simile precipitauit exitium. Neque id suo unius virtus, quod nihil ad nos pertinet: sed quoniam uniuersum suum semen ea in quam lapsus erat virtus infecit. Nec vero aliter staret illud Pauli, natura omnes esse iras filios, nisi iam in ipso vetero maledicti essent. Naturam vero illuc notari, non qualis a Deo condita est, sed ut in Adam uniuersa fuit, facile colligitur: quia minimè consenteat eum esset, Deum fieri mortis authorem. Sic ergo se corruptum Adam, ut ab eo transficiat in totam lobalem contagio. Si uis etiim clarer pronuntiar cœlestis ipse iudex. Cœritus omnes praus & virtuosos nasci, ubi docet, quicquid genuinum est ex carne, carnem esse, idemque omnibus clausam esse uitæ tanquam donec regeniti fuerint.

Ad intelligendum origines & hereditatem eorum quæ veteres non patrum totitudo, sed filij anima extraduce paternæ animæ supradictis rationib[us] oritur, ut:atur, quod in ea potissimum lues residat. Eo nos esse contentos ostendit, peccati lumen portet, Dominum, quas volunt humanæ naturæ collatas doles, apud Aeternum in anima damum depositisse. Ideo illum, quoniam acceptas perdidit, non tantum sibi residet minimè opera perdidisse, sed nobis omnibus. Quis de animæ traduce sit sollicitus, ubi esse diffutatione ille audiat Adamum nobis non minus quam sibi ornamenta illa quæ percepit. At filij anima didicit, accepit? non enim homini data illa fuit, sed uniuersis hominis naturæ traduce animæ rure attributa? Nihil ergo absurdum, si spoliato eo, natura nostra inopsque patris oratione quoniam destitutur: illo per peccatum inquinato, in naturam contagio seipsum. non in solidaria cari. Proinde a radice putrefacta ramis putridi prodierunt, quia suam putredinem aut animæ caru nem transmisserunt ad aliros ex se nascentes furculos. Sic eni[us] virtutis fabubeat contagio, sunt filii in parente, ut nepotibus essent tabifici: hoc est, ita corruptio fiducia a Deo fuit us exordium in Adam fuit, ut perpetuo defluxit, à prioribus in posteris ordinatum, utque transfundatur. Neque enim in substantia carnis aut animæ caruam habens hominem cœtu bet contagio: sed quia à Deo ita fuit ordinatum, ut quæ primo homini terat domelli sibi dona cœtuletat, ille tam sibi quam suuhaberet simul ac perdetet. Quod suscipit habent ac autem cauillantur Pelagiani, utrisque non esse à parentibus p[ro]p[ter]e perdidit. vid. Aug.ruptionem ducere liberos, quoniam magis eorum puritate sanctificari depepsit. 157. & Greg. beant, facile refutatur. Non enim ex eorum regeneratione spirituali descendunt, sed generatione carnali. Proinde, ut ait Augustinus, in rebus "Dicitur peccati infidelis, sicut absolutus fidelis, non absolutus uterque generat, sed reos: originali nobis, quia ex uiuosa natura generat. Porro quod eorum sanctitati quodammodo, quod sanctificat modo communicant, specialis est populi Dei benedictio, quæ non facit ut fidelium liberi, quoniam illa & uniuersalis gentis humanae maledictio praecedit. Ex

1. Cap. 15. 22.

Rom. 8. 10.

Ephes. 2. 3.

Iohann. 3. 6.

dat. Ex natura enim, reatus: sanctificatio autem ex supernaturali gratia. Lib. cōtra Pela. &
 8 Atque ne hec de re incerta & incognita dicta fuerint, peccatum Cœlest.
 originale definiamus, Neq; verò singulas, quæ à scriptoribus positæ sunt, Peccati originalis
 definitiones excutere mihi propositum est: sed unam proferam dunata definitio vera, &
 xat, quæ veritati mihi videtur optimè consentanea. Videtur ergo pecca- definitionis expli-
 tum originale hereditaria naturæ nostræ prauitas & corruptio, in o- catio: rbi ostenditur
 mnes animæ partes diffusa: quæ primum facit reos iræ Dei, tum etiam non solum pœnam
 opera in nobis profert quæ Scriptura vocat opera carnis. Atque id est ab Adamo in nos
 propriè quod a Paulo sepius peccatum nominatur. Quæ verò inde emer- grassatam esse, sed
 g: int opera, qualia sunt adulteri, scotiations, furta, odia, cœdcs, comel- instillata ab ipso
 fationes, fructus peccati secundum hanc rationem vocat: quanquam & lumen in nobis resi-
 Peccata, cum in Scripturis paucim, tum etiam ab ipso nuncupantur. Hæc dere.
 ita que duo distincte obseruanda: nempe, quod sic omnibus naturæ no- * Galat. 5.19.

stræ partibus vitiali peruerseque, iam ob talen duntaxat corruptionem
 damnati meritò conuicti que corā Deo tenentur, cui nihil est acceptum
 nisi iustitia, innocentia, puritas. Neque ista est alieni delicti obligatio:
 quod enim dicitur, nos per Ad e peccatum obnoxios esse factos Dei in-
 dicio: non ita est accipendum, ac si infantes ipsi & immeientes culpam
 delicti eius sustinetemus: sed quia per eius transgressionem maledictio:
 & iudicione iudicati sumus omnes, dicitur ille nos obstinxisse. Ab illo tamen
 non sola in nos pœna grassata est, sed instillata ab ipso lues in nobis te-
 sidet, cui iute pœna deberet.

Quare Augustinus, vt cunque alterum Cum aliis sepe, tū
 peccatum sape vocet (quod clarijs ostendat propagine in nos detinuti) verò 3. de peccato-
 finul tamen & proprium unicuique assertit. Et Apostolus ipse discessu: si- ram ment. & re-
 misse testatur, ideo mortem in omnes petuagatā, quod omnes peccarint, cap 8.
 id est, inuoluti sunt originali peccato, & eius maculis inquinati. Atque 1. Rom. 5.12.
 deo infantes quoque ipsi, dum suam secum damnationem à matris vte- Peccatum origina-
 to affertunt, non alieno, sed suo ipsorum vi: io sunt obstricti. Nam tamet le ita esse alienum,
 si suę iniquitatis fructus nondum protulerint, habent tamen in se inclu- id isti, Ade ut etiā
 sum temen: immò tota eorum natura, quoddam est peccati semē: ideo non sit proprium cuius
 odiosa & abominabilis Deo esse non potest. Vnde sequitur, proprie: co- qui nostrum.
 ram Deo censeti peccatum: quia nō esset reatus absque culpa. Alterum

deinde accedit, quod hec peruersitas nunguain in nobis cessat, sed no-
 uos assidue fructus parit: ea scilicet quæ antè descripsimus, opera carnis:
 non fecus atque incensa fornax flamمام & scindillas, efflat, aut scatu-
 rigo aquā sine fine egerit. Quare qui peccatum originale definiuntur ca-
 rentiam iustitia originalis, quam inesse nobis oportebat, quanquam
 id totum complectantur quod in te est, non tamen satis significanter
 vici, atque energiam ipsius expresseunt. Non enim natura nost: a boni-
 tanum inops & vacua est: sed valorem omnium adeo fertilis & ferax,
 vt otiosa esse non possit. Qui dixerint esse concupiscentiam, non nimis
 alieno verbo vni sunt, si modò adderet: ut (quod minime cōceditur, à ple-
 risque) quicquid in homine est, ab intellectu ad voluntatem, ab anima
 ad carnem usque, hæc concupiscentia inquinatum refertumq; esse: aut, Peccatum originale
 vt breuius abholuatur, totum hominem non aliud ex seipso esse q: àm nō ad interiorē tan-
 tum appetitum pe-

9 Quam abrem dixi cunctæ animæ partes à peccato fu:isse possellas, neutræ sua conta-
 ex quo à fonte iustitiae ieruit Adam. Neque enim appetitus tantum gignit, sed ad men-
 interiorum illuxit, sed arce in ipsam mentis occupauit nefanda impie- tem etiā et cor inti-
 tas, & ad cor intimum penetravit superbia: vt frigidum sit ac fluit, cor mī, & nulla sit ans
 rupiclam, que inde manauit, ad sensualem tantum, vt vocem, motus te- m: pars à corru-
 stingere: aut somitem vocare qui solam partem quæ illis sensualitas est psonem manuis, vt
 ad peccatum allicit, excitet ac irahat. In quo etiam in seculum detexit de lib. 4. ca. 15. sic.
 Petrus Lombardus, qui sedem quæ tens & vestigias dicit in carne esse, ce- 10.11.12.

Ste Paulio, non quidem propriè, sed quia in carne magis appetet. Quia verò tantum partem animæ designet Paulus, ac non totam naturam quæ supernaturali gratiæ opponitur. Et Paulus omnem dubitationem tollit, corruptionem docens non in unum tantum parte subsistere, sed nihil à mortis fera eiustabat purum esse, aut sincerum. Nam de virtuosa natura disputans, non tantum intercessores qui apparent appetitus motus damnavit, sed præcipue contendit mentem et citati, & eorum prauitatem addiditam esse: atque tertium illud ad Romanos caput nihil aliud est quam originalis peccati descriptio. Id ex nouatione clarius patet. Nam spiritus us, per veteri homini: & carni opponitur non modo gratiam notat qua configitur inferior pars animæ vel sensualis, sed plenam omnium partium reformationem complectitur. Atque ideo Paulus non tantum erat s' appetitus in nihilum redigi, sed nos spiritu mentis renouari iubet: si- cicut etiam alibi transformari nos iubet in nouitatem mentis: unde sequitur, partem illam, in qua maximè tenuit etiam prestatitia & nobilitas, non modò vulnerata esse, sed in corruptam, ut non modo sancti, sed nouam propè natum induere opus habeat. Quatenus & mente & eorum occupari peccatum, mox videbimus. Hic canum breuiter attingere volunt, totum hominem quasi diluvio à capite ad pedes sic fuisse obruatum, ut nulla pars à peccato sit immunis, ac proinde quicquid ab eo procedit in peccatum imputari: sicut dicit Paulus omnes affectus carnis, vel cogitationes, esse inimicities adversus Deum, & ideo mortem.

Rom. 8.7.

Refutantur qui Dñi suis virtus insinbare audet, quia dicimus naturaliter vitiosos esse homines.

* *Prædictum bellum de Prædestin.*

¶ *Cof. 7.30.*

10. Eant nunc qui Deum suis virtus inscribere audent, quia dicimus naturaliter vitiosos esse homines. Opus Dei perpetram in sua pollutione scutantur, quod in illa integra adhuc & incorrupta Adu natura requirere debuerant. A carnis ergo nostra culpa, non à Deo nostra petditio est, quod non alia ratione petimus, nisi via degeneracionis à prima nostra conditione. Neque hinc obstrepat quispiam, potuisse Deum nostræ salutis melius prospicere si Adæ lapsi occurrit. Nam obiectio ista cum ob nimis audacie ceticositatem pīs in tribus abominanda est, tum ad predestinationis arcatum attinet, quod suo loco postea tractabitur. Quare tunc nostriam naturam deputationi imputandam menuiremus, ne in Deum ipsum naturæ auctoritate stringamus accusationem. Exrete quid: mihi exire illud vulnus in natura verū est: sed multum refert accessus in aliunde, an ab origine infederit. Constat autem per peccatum iniustum fuisse. Non est igitur cur conqueramur nisi de nobis ipsis, quod diligenter annotavit Scriptura. Dicit enim Ecclesiastes. Hoc scio, quod fecerit Deus hominem redunt: ipsi autem quæcierunt sibi adiumentiones multis. Homini raniū suum exitum adscendendum appetet, quin Dei benignitate testitudinem adeptus, suaq; sedentia invanitatem deligat.

Ostenditur naturale 11. Dicimus ergo naturali hominem vitiositatem corruptum, sed quia quidem vitiositate à natura non fluxerit. A natura fluxisse negamus, ut significemus adiumentum esse bonum utram magis esse qualitatem que homini acciderit, quam substantiam.

(In quis prauitatem proprietaeni que ab initio indita fuerit. Vocamus tamen in natura cognoscendam operam, ne quis ab uno quoque prauitatis consuetudine compatati paret, quin et paret) sed quod à hoc letitio iusti utrlos comprehensos teneat. Neque id sine auctoritate non fluxerit, re facimus. Eadem enim causa nos omnes esse natura filios ite docet Iacobus ad aduentum apostoli. * Quomodo creature omnium nobilissimæ infensus esset qualitas, in substa Deus, cui placent iusta quaque opera sua? Sed operis sui corruptionem disabilitate pro magis infensus est quam operi suo. Ergo si ob vitiatam humanam naturam non infelix dicitur homo naturaliter esse Deo abominabilis, non erga eph. 8.3, q.21. etiā incepit dicere naturaliter prauus & vitiosus: quemadmodum non

* *Cibes 2.3.*

veretur Augustinus, ratione corruptæ naturæ, naturalia dicere peccata quæ

que in carne nostra necessariò regnant, vbi abest Dei gratia. Ita euane-
scit stultum Manichæorum nugamentum, qui quum substanciali in ho-
mine in illud imaginarentur, alterum illi conditorem affingere ausi
sunt, ne iusto Deo viderentur mali causam & principium assignare.

* *Hominem arbitrii libertate nunc eff spoliatum, & miser.e ser-
uituti addicatum.*

C A P. II.

* *Vide Calv. ad-
uersus Theologos
Parisenses not. 2.*

PO ST QYAM visum est peccati dominatum, ex quo primum homi-
num sibi obligatum tenuit, non solum in toto genere grossari, sed in so-
lium etiā occupare singulas animas, nunc proprius excutiendum gloriam pertinere,
restat ex quo in hac seruitu' em redasti sumus, an omni spoliati simus
libertate: & si qua particula adhuc viget, quousq; vis eius procedat. Sed
quo facilius nobis huius questionis veritas eluceat, scopum obiter pre-
bigan, quò tota summa destinanda sit.* Hęc autē optima cauēdi erroris
erit ratio, si particula cōsiderentur q. e vtrinq; i. uiminet. Nam vbi omni
recedūdine abdicatur homo, statim ex eo delidit occasionem attripit: &
quia nihil ad iustitiam studium valete per se dicunt, illud totū, quati iam
nihil ad se pertinet, lusq; deq; h:bet Ratum vel m: nutulum uli quip
piam interrogari nō potest, quin & Deo pr̄ triplacat suus honos, & ipse te-
mperaria cōfidentia labefactetur. Ad hos ergo scopulos ne impingamus,
tenetūdus hic cursus erit, vt homo nihil boni penes se reliquum ubi esse
edoctus, & miserrima vndiq; necessitate circūseptus, doceatur tamen ad
bonum quo v̄t̄us est, ad libertatem, qua priuat⁹ est, aspirare: & actius
ab ignavia excutetur quā n̄ si summa virtute fingeretur instructus. Hoc
secundum quām necessarium sit, nemo nō videt. De priore video à plu-
ribus dubitari quām conueniebat. Nam hoc extra cōtoucesium posito,
nihil homini de suo adimendum esse, quanto pere interit ipsum falsa
gloriatione deiici, palam cōstare debet. Nam si ne tum quidem hoc ho-
mini cōcessum fuit vt in se gloriaretur, quum Dei beneficentia summis
ornamentis esset insignitus, quantum nunc humilari contentit, vbi ob-
suam ingratitudinem ab eximia gloria in extēmam ignominiam de-
turbatus est? Pro eo, inquam, rēpore quo in summum honoris fastigium
euerus erat, Scriptura n̄ h̄i aliud ei tribuit quām quod creatus esset ad
imaginem Dei: quo scilicet insinuat, non propter bonis, sed Dei partici-
patione fuisse beatum. Quid ergo nunc superest nisi vt Deum (eius be-
neficentia gratus esse uou potuit, quām diuītū gratia & eius affueret) o-
mni gloria nudus ac destitutus agnoscat? & quem bonorum suorum te-
cognitione non glorificauit: nunc saltem propter paupertatis confessio-
ne glorificet: Nihilo etiam minus ē te nostra ēst, omnem sapientiae vir-
tuusq; laudem nobis derogati, quām ad Dei gloriam attinet: vt cuin
sacrilegio ruinam nostram coniungant qui aliquid ultra verum nobis
languuntur. Quid enim aliud sit, quām matre nostro docemur contendere, nisi quād baculo ar̄. adineo in sublimē euehimur, quo mox con-
ferto decidamus? Quāquam nimis etiamnum commendantur vites
nostra, dum baculo atendueo comparātur. Fūnus enim est quicquid
de illis vanis homines commenti: tant & ḡuriunt. Quāte noui abs re-
toties ab Augustino p̄eclita ista sententia repetitur, precipitati magis à suis defensoribus liberum arbitrium, quām stabiliti. Hęc pre-
fati necesse fuit propter nonnullos, qui, dum audiunt humanam vir-
tutem funditus eueri, vt Dei virtus in homine edificetur, totam hanc
disputationem pessime oderunt quasi periculosa, nedam superua-
cuam: quam tamen & in religione necessariam, & nobis utilissimam es-
se apparet.

Lib. I cap. 1. sec. 7. 2 Nunc consideremus, quin paulò antè diximus in mente & cor
&c. 4. &c. inf. sec. 12. de sitis esse animæ facultates, quid pars vtraque polleat. Philosophi sane
Philosophi tres. a magno consensu ratione in iuventute considerate singunt, p[ro]xime instar hum
 nim facultatis cō padis consiliis omnibus prælucet, & in illa regimur voluntatem mode
 stituunt, intellec[tu]m retut. Ita enim luce diuina perfusam esse, ut optimè consulete: eo vi-
 sensum, & voluntate præstate, ut optime imperare queat. Sensus contraria torpore & lippiatu
 tate, sive appetitio: dñe teneri, ut semper humi se patet, & in crassioribus obiectis volutetur,
 p[ro]xime, humani in nec vñquam se attollat ad veram perspicaciam. Appetitum, si ratione pa
 zillectua ratione re recte sustineat, nec sensu subgredam se permittat, ad studium virtutum
 & gubernationis suffici, rectam viam tenere, & in voluntatem formari: quod si in seru tecum
 fieri: voluntate à sensu se addicuit, ab eo corrumphi & deprauari, ut in libidinem degene
 sensu quidē ad me ret. Atque omnino quæ ex eorum opinione ille quas supiā dixi anti
 la solicitari (adī mæ facultates insidiant, intellectus sensus, & appetitus, seu voluntatis:
 ut cum difficultate (quæ appellatio iam vulgatore usi) recepti est) intellectum ratione p[re]
 rationi se subiectat, ditum alescent optima ad bene beatique vivendum moderatrice, ipse
 & aliquando varie modò se in sua præstantia sustineat, ac vñm sibi naturaliter inditam ex
 distrahatur, sed ea erat. Inferiorem autem eius motionem, quæ sensus dicitur, qua ad erro
 rem habere liberi[er] teni & hallucinationem abstrahit, eadem esse vt rationis seruula doma
 electione, et nequa[m] & paulatim p[ro]f[und]o gariquet. Voluntatem porro interrationem & sen
 su[m] posse impediri sum medium locat, cui scilicet iuriis & libertatis compotem, sive ratio
 quin ratione ducet, ni obtemperare, sive senti rapiendam se prostituere libeat.

Leb. 1. de leg. 3 Non insificantur quidem interduum, ipsa nimurum experientia con
 tur: donec virtutem, quanta cum difficultate rationi apud se tegnum homo stabilias:
 tes & virtus inno- dum nunc titillatur voluptarum illecebris, nunc falsa bonorum ima
 gine deluditur, nanc impotenter percutitur immoderatis affectibus, &
 fessi potestate.

Iib. 3. Tuscul. etiam ratione Cicero dicit illos à natura datos ignicilos, praus opinio
 nibus malisque moribus mox extingui. Vbi viscera semel occupant in
 animis hominum eiusmodi mortbi, impotens gravis fatentur quā
 vt facile coercere eos licet: nec dubitant ferocibus equis comparare, qui
 ex urbata ratione, cetera autem excusso, nitemperant ac sine modo la
 p[ro]p[ter]a apud Arist. sciu[i] int. Hoc tamen extra controveriam ponunt, virtutes & virtus in no
 lib. 3. Ethic. cap. 5. stra esse potestate: nam si nullæ (inquit) electionis est hoc aut illud
 agere: ergo & non agere Rati. si non agere: ergo & agere Libera au
 tem electione agere videtur que agimus, & ab insabilitate quibus ab
 stinemus: ergo si quid boni agimus vobis libeat, possumus illu[m] omittere:
 si quid in illi perpetramus, per illius id quoque sagere. Quoniam eti
 Semina. lentia quidam eorum prioruperunt, ut iactant deorum, quæ dem esse
 munus, quid vniuersalitatem vero, quid bene sancteque vivimus: vnde
 3. de Naturæ deo
 em. & illud Ciceron s[ic] in pelioni Cotte, quia sibi quisque virtutem ac
 quirrit, neminem ex sapientibus inquam de ea gratia Deo egisse. Pro
 ppter virtutem enim iudicamus, inquit, & in virtute gloriamur: quod nō
 fieret si donum esset Domini, non à nobis. Ac paulo post, Iudicium hoc o
 minium mortalium est, fortunam à Deo petendam, a seipso sumendum
 esse sapientiam. H[oc] ergo philosophorum omnium sententia summa
 est, humani intellectus rationem recte gubernacioni sufficere: voluntate
 illi subiacentem, sensu quidem ad malam sicut irriso: ut liberam
 electionem habet, impediti nequaquam posse quin ratione ducem per
 omnia sequatur.

Scriptores Ecclesiastici 4 Inter scriptores Ecclesiasticos tamēsi nemo extitit qui non a
 gloriatur ergo sic cognosceret & limitatem rationis in homine graueret ex peccato vuln[er] a
 re corporis mentis fatigatum, & voluntatem praus cupiditatibus valde implicatam esse: multi
 per ratiō: voluntatam eorum longepl[us] a quo philosophis accepterunt. Ex quibus ve
 teri, libertate ex pec[unia] teles milii videntur hoc cōfilio vites humanas sic extulisse, ne si impo
 tentiam

tentiam disertè escent cōfessi, primum philosophorum ipsorum cachinato graniter vulnos, quibuscum tunc certamen habebant, excuterent deinde carni sua nonatam iuris tantum pte sponte nimis ad bonum corpori nouam desidie occasionē p̄tēbrent. Ergo neq; ad communī hominū iudicio absurdum tradicunt, Scripturæ loquuntur. Ne p̄tūræ doctrinam cum philosophie dogmatisbus similia ex parte contraria quidam p̄ciliare studium illis fuit: pricipue tamen secundum illud spectisse, ne nūn ac roncūndidit loci in facient, ex eorum verbis appetet. * Habet Chrysostomus hominū iudicium alius in cubi, Quoniam bona & mala in nostra Deus potestate posuit, eis ab undam trā electionis libertu donauit arbitrii sui & inuites non retinet, sed volentes dicit: deinde amplectitur. Item, Sæpe qui malos est, si voluerit, in bonum mutatur: & pax p̄tē, ne carni qui bonus, p̄tē ignauit aut excede, & fit malus qui i liberti arbitrii esse no sūa p̄tē monitum al stram naturam feci. Dominus: nec imponit necessitatem, sed congruis bonis trepitamus remedium apostolū totum iacete in agrotanis sententia finit. Item, Si uam desidie occa- cuit nisi gratia D. i ad unū, nihil vñ joam possumus reagere: ita nisi solum proberem: quod nostrū est astutissimus, non poterimus supernū acquirere fa- rto p̄tēdūre ex plus uorem. Dixerat autem p̄tē. V. non totum dūi sit auxiliū, si nūl nos vñ sūmētis Chrysostome aliquid afferre oportet. A leoque verbum hoc illi passim familiare est, sibi. Hic uite Afferamus quod est nostrū, reliqua Deus supplebit. " Cui consenta- ei p̄tē alius, maxime quod ait Hietonymus, Nostrū esse incipere, Dei autem perfice. in Chrysostomus modu- re: nostrū offerre quod possimus, illius implete quod non possimus, excedat in exten- Vides certe iis sententias hūmīni plus quam par erat ad virtutis studium lōdis libero arbitrio esse largitos: quia putabant se non aliter corporei nobis ingeni tristitia tamē retum posse expergescere, q. am si solo ipso nos peccate arguerent. Id au- teres in genere o- tem quanta dexteritate ab illo factum sit, postea videbimus. Certe, quas mīnes, excepto Au- retulimus sententiis, esse fūlīstimas, paulo post constabit. Porro tamen gusti variantur & na- si Græci p̄tēalis, atque inter eos singulariter Chrysostomus, in extol- cillit in hoc doctri- lenda humanae voluntatis facultate modūm exciserunt, veieres tamen nō capite, vñ mībul omnes excepto Augustino, sic in hic re aut variant, aut vacillant, aut sicut certe & etiam perplexe loquuntur, vt ceteri fecerūt nihil ex eorum scriptis refutari licet. sibi. p̄tēris refiri que- Ita que enumeraudis singulorum sententias exadiūs non insisteremus: at qui p̄tēta venie sed carpiū ex vñ quo que tantum delibabimus quantum argumen- rūt, in dexterū at- ti explicatio exigere vīla fuerit. Qui postea sequuntur sunt (dum pro se libo p̄tēat os sicut de quicquid in humanae natūrā & desentione arguit laude & caput) s̄-nīm lapsi. Ite liber, ar- alij p̄tēt alios in dexterū continuo delapsi sunt: donec eo ventum est his & variis definī- vt vulgo putaret homo, s̄-nūl tantum patre corruptus, habere tūcos ex Origene, p̄tēt in colorem rationem, volūtatem etiam maiori ex parte. * Inte- Augustino, Bernar- rea voluit illud in ore omnium, naturalia dona in homine corru- dū, Aſſimil., & p̄tēta esse, super natura lata vero ablati. Sed quorsum tenderet, vix centesi Petro Lōberdo & mus quisque leviter gustauit. Ego certe h̄ dilucidē tradere velim qua- Thoma. lis sit natura corruptela, his verbis facile sim contentus. Sed magno- * Homil. de prodit, pere interest attente expedi quid homo & in cunctis naturæ suis pat- Indic. ribus virtutis, & donis super naturalibus exutus valeat. Nam ergo phi- Homil. 18. in Ge- losophicē hac de re loquuntur sunt qui se Christi iacentibant esse discipu- Homil. 59. los. Nam quasi adhuc integrē staret homo, semper apud Latinos liberi arbitrii nōmen extitit. Græcos verò non puduit multo attogantius v- Petalog. surp̄ire vocabulum: sicutdem àv̄t̄ḡs̄t̄ dixerunt, acsi potetas sui- * Perlapsum, Ade- ipsius penes hominem tuisset. Quoniam ergo ad vulgus etiam ipsum natura dīna in omnes hoc principio imbuti sunt, p̄tēdūm est libero arbitrio homi- brum corrupta / nem, nonnulli autem eorum qui eximis voluntatibus, quoisque id ex- se, supernaturā in tendatur nesciunt: nos vīm vocis prius excutiamus, tum ex Scripturā ablati, scindit, p̄tēt, in el- lum polleat. Liberū arbitriū quid esset, quām in omnium scriptis texunt, vñ dī- idearidem occurrat, pauci definerunt. Videbat tamen Origenes id de ita exponit, s̄- quo passū inter eos conueniebat, posuisse, quām dixit, Facultatem esse 12. cūtūrū et jocu- h.j.

rationis ad bonum malumque discernendom: voluntatis ad utrumque eligendum. Nec ab eo variat Augustinus, qui docet facultatem esse rationis & voluntatis, qua bonum eligitur gratia assistente: malum, ea deficiente. Obscurius Bernardus, dum vult argute loqui, qui aut esse consensum, ob voluntatis inamittibilem libertatem, & rationis indeclinabile iudicium. Nec satis populatis Anselmi definitio, cui tradit est protestatum setuandi tellitudinem propter sepiam Itaque Petrus Lombardus & Scholastici Augustini de finitionem magis amplexi sunt, quia & apertior erat, & gratiam Dei non excludebat: sine qua voluntatem tibi per se non sufficeret videbant. Suntamen & ipsi assertunt sine que meliora esse, quae facere putabant, ad maiorem explicationem. Principio contentiunt, nomine arbitrij magis ad rationem referendum, cuius est discernere inter bona & mala: epithetum Liberti, ad voluntatem proprie-

Partis I. qn. cfl. 8. pertinere, quae ad virtutem fleti polit. Quare quoniam libertas proprie voluntati conueniat, Thomas optimè quadam die si liberum arbitrium dicatur vis electiva, quae mixta quidem ex intelligentia & appetitu, magis tamen ad appetitum inclinet. Nam habemus in quibus sit, an esse doceant vim libertarbitrij, in ratione scilicet & voluntate: nunc quantum utique partitribuantur, breviter videndum supererit.

Quibus iure lib. vul-
go dicitur homini li-
boru arbitriu: &
di triplex volunta-
re hominis.

* Lib. I. cap. 2.

5. Communiter solent res medias, quae scilicet non habent regnum Dei pertinent, sub libero hominis consilio ponentes etiam auctoritatem ad specialem Dei gratiam & spiritualem regenerationem referentes. Quod dum vult ostendere author operis De vocatione Gethsemani, triplicem voluntatem numerat: primam sensualem, alteram animalem, tertiam spiritualitatem: quarum priores duas homini liberas esse tradidit, humanum opus esse Spiritus sanctus in homine. Quod an vetam suam loco tradidit, nunc enim recensere breuite alteram sententias, non refellere propositum est. Hinc sit ut quoniam de libero arbitrio agunt scriptores, non quid ad ciuitates tenuerint exteras actiones, sed quid ad diuinam Legem obedient am valeat, in primis requirant. Quam posteriorem questionem sic precisam esse facta sit, ut illam arbitrem non prorsus negligendam. Cuius sententie spiritus me optimam rationem reddidit. Optimam autem in scholis distinctio, que triplicem libertatem numerat, à necessitate primam, sc. cuandam a peccato, tertiam à misericordia: quarum prima sic homini naturaliter inheret ut neque at illo modo et ipsi, dicit alterum per pecatum suum amille. Hinc distinctionem ego libenter recipio, nisi quod illuc necessitas cum coactione perperam confundatur: inter quas quantum sit dilectionis, & quam necessario considerandum alibi apparabit.

De vulgaris distinc-
tione triplicis li-
beratatis.

An in talibus ho-
mo primatus simu-
latus bene agendis,
deinde speciali, quia electi soi per regenrationem donantur.

* Lib. 2. distin. 6.

6. Hoc si recipitur, extra contumeliam erit, non suppetere ad bonum primatus simulatus bene agendis, deinde speciali, quia electi soi per regenerationem donantur. Nam probaberat adhuc nescios nihil motor, qui gratiam patiter & promiscue expeditam esse nonnulla, inquit, gattunt. Sed nondum istud liquet, sine in totum primates bene agendi manu: ubi de vulgaritate facultate, non habeat adhuc nonnullam, sed pusillam & infimam: quae in dignitatem gratiae per te quidem nihil possit, opitulante vero gratia, suas ipsa quoque partia operantis, & co-operantis, quidam neccesariam in eis nobis docet, quod reddamus ad bonum opus ratione offendat. Alteram vocat Operantem, qua sit ut efficaciter vel minus bonum: Cooperantem alteram, quae bonam voluntate legatur adiunctorum. In qua partitione hoc mihi displiceret, quod dum gratia Dei tribuit efficaciam boni appetitus, innuit hominem iam suapte natura, bonum quodammodo, licet inethcauerit appetete, sicut Bernardus bonam quidem voluntatem opus Dei esse allerens, homini tamē hoc concedit, ut motu proprio bonum eiusmodi voluntate appetat. Sed istud ab Augustini mente procul

procubabest, à quo tamen sumptuose partitionem videri vult Lombardus. In secundo membro ambiguitas me offendit, que peruersam genuit interpretationem. Ideo enim potarunt nos secundæ Dei gratia co operati, * quod nostri iuriis sit primam gratiam vel tespudo irritam facete, vel obedienter sequendo confirmare Quod author operis De voluntatione Gentium sic exprimit, Liberum esse us qui rationis iudicio virtutur, à gratia discessere: vt non d seculi sit præmium, & vt quod non potest nisi Spiritu cooperante fieri, eorum meritis depuretur quorum id potuit voluntate non fieri. Hec duo notare obiter libuit, vt videoas iam lector quātum à sanioribus Scholasticis dissentiam. Longiore enim intervallo à recentioribus Sophistis differo, quātum scilicet à vetustate longius abscesserunt. Vt cuncti ex hac tamē partitione intelligamus quare ratione liberum dederint arbitrium homini. Pronuntiat enim tandem Lombardus, nō liberi arbitrij ideo nos esse quodd ad bonum & malum vel agendum vel cogitandum per eque polleamus: sed duntaxat quod coactione soluti sumus. Quare libertas non impeditur, etiam si prauis simus, & serui peccati, & nihil quām peccare possimus.

7 Liberi ergo arbitrij hoc modo dicetur homo, non quia libertam habeat boni & quæ ac mali electionem: sed quia male voluntate agit, non coactione. Optime id quide: sed quo sum attinebat tenet tātulam adeo superbio titulo insignire? Egregia vero libet is, si homo quidem non cogitur ad seruendum peccato: sicutamen est iudeos tuos, vt vincita teneatur peccati compendibus eius voluntas. Evidem *λογικαχριστο* minor, quibus frustra Ecclesia fatigitur: sed religiose censeo ciuendas eas voces que absurdum aliquid sonant: præseruum vbi perniciose errant. Quotus autem quæso, quisq; est, qui dum assignari homini liberum arbitrium audit non statim concipi illum esse & nentis sua & voluntatis dominum qui. Alectete se in utramvis partem à seipso positis? Atqui (dicit quispiam) se blitum erit huiusmodi periculum, si de significacione diligenter plib; admoneatur. Imò vero quum in falsitatem vltro humanum ingenium propendeat, citius ertote ex verbulo uno hautiet, quim veritatem ex prolixa oratione. Curus rei certius habemus in hoc ipso vocabulo, quām optandum sit, experimentum. Illa enim veterum interpretatione prætermissa, tota fētē posteritas in vethi etymo dum heret, in exitialem confidentiam euect̄ ēst.

8 Quod si nos Patrum authoritas mouet: illi quidem assidue in ore Veteres etiā scire habent vocabulum, sed simul declarant quanti fiant illius usum: in declarare quid de primis Augustinus, qui nō dubitat Seruum appellare. *Alicubi succen- rōcē ipsa sententia: set aduersus eos qui liberum negant arbitrium: sed præcipua ratione Auguſtū in primis, declarat, quum ait, Tantum ne audeat quisquam sic negare voluntatis ex quo plurimi lo- arbitrium, vt velit excusare peccatum. At certe alibi fatetur sine Spiritu: ci citatur vbi vnu non esse liberam hominis voluntatem, quum cupiditatibus vincenti- eius enervat et elu- bus ac vincentibus subditā sit. Item, vñ & i vitio in quod cecidit voluntā dit, cum seruum arbi- te, cœpisse catere libertate naturam. Item, hominem libero arbitrio ma trium omninās, tā lē usum, & se & arbitrium suum perdidisse. Item liberum arbitrium ea- rē ipsa vt est expo- ptiūtum, nequid possit ad iustitiam. Item, liberum non fote, quod non mēs plurib; vñ. biss. Dei gratia liberauerit. Item, iustitiam Dei non impleti, quum Lex iu- Lib.1. cōtra Iulian. bet, & homo quasi suis vitibus facit: sed quum Spiritus adiuuat: & ho Homil. 53. in 1. b. minis non libera, sed à Deo liberata voluntas obsequitur. Atque ho Ad. 4. iusta. epifl. rum omnium rationem breuiter reddit, quum alibi scribit hominem magnas liberi arbitrij vires, quum consideretur, accepisse: sed peccando Enoch. ad Iau. amississe. Itaque alibi, postquam ostendit liberum arbitrium constui cap.30. per gratiam, actiter in eos inuehitur, qui sibi illud arrogant sine gratia. Li.3. ad Bon. f.c.3. Ut quid ergo, inquit, miseri homines aut de libero arbitrio audet super- Lib.3. c.p. 1. ij.

bire, antequam liberentur: aut de suis viribus, si iam liberati sunt? Nec attendunt in ipso nomine liberti arbitrij utique libertatem sonare.

Liberi ad Bonifac. cap. 3. Vbi autem spiritus Domini, ibi libertas. Si ergo servi sunt peccati, quod se iactant de libero arbitrio? A quo enim quis deus? Quis est, hinc & seruus additus est. Si autem liberati sunt, quid se iactat velut de ope e pr. p. r. p.?

I. b. et cap. 7. *I. b. de ver. Apf.* An ita liberti sunt, ut nec servi eius esse velint qui dicit, vnde me n. al po fecerit.

Iib de spiritu & li tera, cap. 30. *Iib de spiritu & li tera, cap. 30.* Ius vocis, quam dicit, liberum quidem esse arbitrium, sed non liberatum: liberum iustitiae, seruum peccati? Quam sententia in alibi quoque repetit & explicat, vbi docet liberum a iustitia non esse hominem, nisi arbitrio voluntatis a peccato autem non fieri librum nisi gratia salvatoris.

2 Cor. 3, 17. *Iohann. 15, 5.* *De corrupt. et gr. u.* Qui libertatem hominis nihil aliud esse sibi testatur quidem etiacionem, vel manumissionem a iustitia, illius inane nomen videtur belile irridere. Itaque si quis vocis huius vsum non prava intelligentia lib. permittat, per me quidem non verabitur ob eam tempest. quia sine ingenti periculo non posse retinere censem, magno contra Ecclesie bone futurum si abolatur: neque ipse usurpare velim, & alios, si me consulant, abstineat optarim.

Ticet veteres scilicet & clausi libertates omnes Ecclesiasticos, excepto Augustino, ita ambigue aut varie in

in liberis arbitris extitentes, & an sufficiagij iure depellere ideo ipsos volverim, qui n. mihi sint omnes aduentusque regni que in sanctis sunt. Ego vero nihil aliud spectauit quam quod volunt simpliciter ac bona rebus quod sunt, na fide consulunt pri singulis: qui et si eorum sententiam hac in parte

apparet tam in xii expositient, semper incerta fluctuant: a te & aunc hominem liberti atque plurimi exhortantur, id solam gratiam confagere docent: ut pro-

priis ipsum armis aut instruunt, aut videntur intruere. Difficile tamen

quod virtutis n. factu non est, ut appareat eos in huiusmodi loquendi ambiguitate, hu-

bit aut quoniam in manu aut quam minimo extimata totam Spiritu sancto

ad gloriam, tota honorum omnium laudem detulerit: si quasdam eorum sententias

*huc cum amicorum intentam quibus id clara est doceatur. * Quid enim tibi, ut illud Cypriani,*

Exaudi spiritum tuum, ita ies ab Augustino celebratum, De nullo genio mundi: quia n. lib. no-

tiis deputatis: quod autem est, nulli ut homo non prouersus apud se existans, a Deo potius per lete-

riam, aucta rei discatur? Quid illud Augustini & Eu. hec j. du n. lignum vero Christum es-

tabat. C. p. Aug. se exponunt, a legum qui manu impo exercit viu. diligenti scientie ho-

minis & in di. volant. tis arbitrium, de quo qui relinet gratia Domini gustau-

** lib. de pris. l. d. rit, metietur? Qui illa est Christofomini. Quod omnis homo non in modo*

sciat. Ita et al. Boni naturaliter peccator, sed totus, per se existens. Sed in lib. boni nostrum est, si

re locutus est homo a veritate ad calorem totus est peccatum, si ne enarrat quidem licet

alibi. Liberis arbitris quantum valeat arbitris facetus nisi iam inter D. um & ho-

n. boni. Hostilium deni boni operis partitilia. Posthunc enim colit f. m. per multa ex-

aliorum. sed ne quis casilletur, me scilicet ratione que evita mea est fer-

vit, qui a te. v. uestis sicut, calidus per te, ab hoc etiacione ab-

stineo. Audeo tamen h. e. affinitatem, vt cura te nimis j. n. et boni sicut in li-

bero arbitrio extollendo, hunc tanquam in his prop. si unfaileb. opum,

v. hominem in virtutis sua fiducia peritus fieri in in Deo non fortitudi-

nem tuam repositam habet doc. apt. Nunc ad implicem veritatis

explicationem in consil. secund. hominis natura venio.

13. Quod tamen initio huius capitis praefatus sum, cogor rursus

hic repetere. Ut quisque maxime suae clamitatis, inopinata, nuditatis, gno-

minis conscientia delectus est & consernatus, ta opum in sui cogni-

tionis & et quod si

habet ei.

tantillum quidem sumere ultra ius suum potest, quin & inani confiden-
tia se perdat, & diuinum honorem ad se traducens, immanis sacrilegij
reus sit. Et sanè quoties hæc libido mentem nostram incepsit ut aliquid
nostrum habere exspectamus, quod in nobis scilicet potius quam in Deo
resideat, cogitat omnia in hanc nou ab alio consilatio sciamus nobis sug-
geri, quam qui primos parentes induxit ut diis esse similes vellent, scien-
tes beneum & malum. Si verbum diabolicum est, quod hominem in se-
ipso erigit, illi ne locum demus nisi ab hoste cōsilium capere libet. Dul-
ce quidem est tentū habere propria virutis ut in teipso acquiescas; sed,
ne ad inanem sit in fiduciam illestitur, deterrant nos tot graues sen-
tentias, quibus seu re prosternuntur: quales sunt, * Maledictum esse
qui confitit in homine, & ponit carnem brachium suum. Item, Non de-
lectari Deum robore e virtutibus virtutum non placere: sed affici erga ti-
mentes se, suspiciens bonitatem suam. Item, Ipsum esse qui dat lasso vi-
res, & virtute defecto robur auget: qui facit ut fatigentur & laborent a-
dolescentes, muelles impingint: qui autem in ipso uno sperant, robo-
rentur. Quæ omnes eō sentiantur, ut ne quantulacunque fortitudinis no-
stra opinione nitamur. Si Deum volunius habere propitium, qui super-
bis resistit, humilibus autem gratiam. "Tum in memoriā rursum
venient isti a promissiones. Effundam aquam super sicutientem, & flumi-
na super aridum. Item, Omnes sicutientes venite ad aquas. Quæ testantur,
ad percipiendas Dei benedictiones nullos admittit nisi sua paupertatis
sentient sapientes. Nec præterea cū eiusmodi, qualis ista est Itala. Non
erit tibi amplius sol ad lucendum per diem, neque luna ad lucidum per
noctem: sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam. Solis certe aut lu-
næ splendorem non auferat Dominus seruus suis: sed quia vult in ipsis fo-
liis gloriosus apparere: ab his etiam quæ habentur eorum opinione ex-
cellentissimi. si tuorū eorum procul auctorat.